Diário Oficial
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 27 de Janeiro de 2017 • Edição 1014 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE ATAS DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO Nº: 002/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 043/2015

ÓRGÃO ADERIDO: MUNICÍPIO DE FELIZ NATAL - MT

ÓRGÃO ADERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

FORNECEDORA: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA

OBJETO: FORNECIMENTO DE APARELHO DE RAIO – X PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA UPA – UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO

VALOR R$: 240.000,00

DATA: 24/05/2016

José Ricardo Alves de Oliveira

Analista de Licitações

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL
MMD.

PORTARIA Nº 290/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei nº 8666 de

21.06.93, designa os funcionários abaixo nomeados para, sob a
presidência do primeiro, integrarem, pelo prazo de um (01) ano a contar

da publicação deste ato, a Comissão Permanente de Licitações -

CPL, desta Prefeitura, nas modalidades de Convite, Tomada de Preços,
Concorrência e Leilão:

Titulares

1 – JOSÉ RICARDO ALVES DE OLIVEIRA

2 – ALINE CHAIENNE ROSA NEVES

3 – SÍLVIA APARECIDA ANTUNES DE OLIVEIRA

Suplente

1 – DAYANNE GONÇALVES DA SILVA

Registre-se e Publique-se, revogando a Portaria nº 067/17 de 11 de

janeiro de 2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 293/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Conceder Elevação de Classe, prevista no inciso III, parágrafo único do

artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de

2001, enquadrando na Classe C, para o Servidor MARCELO DE

SOUZA, Professor Pedagogo.

Registre-se e Publique-se

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL
MMD.

PORTARIA Nº 291/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor WELLINGTON ROSA

CAMPOS, que exercia a função de Auxiliar de Serviços Gerais, desta
Prefeitura, designado pela Portaria nº 022/99.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de janeiro de

2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

PORTARIA Nº 294/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Conceder Elevação de Classe, prevista no inciso III, parágrafo único do

artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de

2001, enquadrando na Classe C, para o Servidor EZEQUIEL ALVES

MENDES, Professor de Matemática.

Registre-se e Publique-se

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

PORTARIA Nº 289/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Federal nº
10.520 de 17/07/2002, designa os funcionários abaixo nomeados para

atuarem como Pregoeiros e como Equipe de Apoio, desta Prefeitura,

nas licitações na modalidade de Pregão, podendo os Pregoeiros
trabalharem como Equipe de Apoio, pela exigüidade de servidores no

setor:

PREGOEIRO

JOSÉ RICARDO ALVES DE OLIVEIRA

EQUIPE DE APOIO

SÍLVIA APARECIDA ANTUNES DE OLIVEIRA
ALINE CHAIENNE ROSA NEVES

DAYANNE GONÇALVES DA SILVA

Registre-se e Publique-se, revogando as Portarias 068/17, 069/17 e
070/17, todas de 11 de janeiro de 2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

EXTRATO DE ATAS DE
ADESÃO DE REGISTRO DE

PREÇOS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 292/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a letra "a", do inciso II,

do artigo 117 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Primavera do Leste-MT.

R E S O L V E

Conceder Licença para Exercício de Mandato Eletivo, no período de 09
de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, a Senhor PAULO

MÁRCIO CASTRO E SILVA, ocupante do cargo de Motorista.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 09 de janeiro de
2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 27 de Janeiro de 2017 • Edição 1014 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

PORTARIA Nº 300/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar os Senhores GETÚLIO GONÇALVES VIANA - Prefeito

Municipal, SANDRA MARA CADORE - Secretária de Fazenda e

JARBAS LOPES MESQUITA – Chefe de Gabinete, para sempre

em dois, para assinar cheques em conjunto, movimentar contas

bancárias, requisitar talões de cheques, solicitar extratos, reconciliações

de contas, aceite de títulos e demais atos das contas da Prefeitura

Municipal de Primavera do Leste-MT, referente ao CPNJ nº

21.290.328/0001-60 do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

PORTARIA Nº 296/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

REVOGAR a Portaria nº 1.298/16 de 16 de dezembro de 2016 e todos

os seus efeitos legais, não prevalecendo quaisquer direitos da referida
Portaria.

O efeito da anulação da Portaria nº 1.298/16, conta-se desde 16 de

dezembro de 2016.
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de dezembro de

2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL
MMD.

PORTARIA Nº 298/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais, e de conformidade com a Instrução Normativa

SCL nº 004 do sistema de Controle Interno da Prefeitura Municipal de
Primavera do Leste-MT.,

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear os Fiscais de Contrato da Prefeitura de Primavera

do Leste-MT., conforme composição abaixo:

a) FABIANO RODRIGUES - Matrícula 5563/1 - Gabinete do

Executivo Municipal;

b) Suplente: CÍNTIA ALVES FERREIRA - Matrícula 6868/1;

c) ILMO VALDINO SKALEE - Matrícula 6773/1 - Secretaria de

Administração;

d) Suplente: VERÔNICA STURZBECHER DOS SANTOS - Matrícula

5398/1.

e) RAQUEL RODRIGUES SILVA - Matrícula 2762/1 - Secretaria de

Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Agricultura e Meio

Ambiente;

f) Suplente: CARLOS HENRIQUE VIEIRA - Matrícula 8283/1.

g) ONDINA DOS SANTOS LARA - Matrícula 6861/1 - Secretaria de

Fazenda;

h) Suplente: ROBSON FERREIRA DE SOUZA - Matrícula 6736/1.

i) ELCI MARIA LABRES - Matrícula 155/1- Secretaria de Assistência

Social;

PORTARIA Nº 299/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar os Senhores GETÚLIO GONÇALVES VIANA - Prefeito

Municipal, SANDRA MARA CADORE - Secretária de Fazenda e

JARBAS LOPES MESQUITA – Chefe de Gabinete, para sempre

em dois, para assinar cheques em conjunto, movimentar contas

bancárias, requisitar talões de cheques, solicitar extratos, reconciliações

de contas, aceite de títulos e demais atos das contas da Prefeitura
Municipal de Primavera do Leste-MT, referente ao CPNJ nº

14.140.751/0001-18 do Fundo Municipal da Saúde.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de
2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

PORTARIA Nº 295/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear o Senhor JONALDO TEIXEIRA SANTOS, Professor

Pedagogo, para a função de Coordenador Interino do Polo UAB de

Primavera do Leste-MT.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de

2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

PORTARIA Nº 297/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

REVOGAR a Portaria nº 1.299/16 de 16 de dezembro de 2016 e todos
os seus efeitos legais, não prevalecendo quaisquer direitos da referida

Portaria.

O efeito da anulação da Portaria nº 1.299/16, conta-se desde 16 de
dezembro de 2016.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de dezembro de

2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

j) Suplente: MANOEL MISSIAS DE ALCÂNTARA - Matrícula

2539/1.

k) JULIANA APARECIDA PETRY RODRIGUES COSTA - Matrícula

2901/1 - Secretaria de Saúde;

l) Suplente: KARLA JACKELINE DA SILVA SOUZA - Matrícula

6034/2;

m)ALDO ZUNCHETA – Matrícula 2847/1;

n) DELMA PEREIRA DE SOUZA - Matrícula 2435/1;

o) REGINALDO PEREIRA BARBOSA - Matrícula 4321/3;

p) JOSÉ SOARES DOS SANTOS - Matrícula 4930/4;

q) MARILZA ALVES BEZERRA - Matrícula 2597/1;

r) SILVANI ALVES FEITOSA - Matrícula 2612/1;

s) MARIA ARAÚJO DE SOUZA - Matrícula 7623/1;

t) MARCILEY DE SOUZA PEREIRA - Matrícula 5578/3;

u) ELIANE MARQUES ROCHA - Matrícula 6771/1;

v) ELIANE ROCHA DE ARAÚJO - Matrícula 5898/3 - Alimentação

Escolar da Secretaria de Educação e Esportes;

w)Suplente: CLEBER FORTES RIBEIRO - Matrícula 1013/1.

x) GILDÉSIO RODRIGUES DOS SANTOS- Matrícula 86880/1 -

Licitação da Secretaria de Educação e Esportes;

y) Suplente: ROSELI ROCHA DE ARAÚJO

z) DEIJAIR ATAÍDE PASSOS – Matrícula 1018/1 – Transporte

Escolar da Secretaria de Educação e Esportes;

aa)DIONATHAN FELIPE DA SILVA SILVEIRA - Matrícula 6010/5 -

Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude;

bb)Suplente: ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO – Matrícula

2468/1.

cc)EDIM FIGUEIRA DE SOUZA - Matrícula 2628/1 - Secretaria de

Infraestrutura;

dd)Suplente: NATALIE CASTILHOS BALDIN - Matrícula 7638/4.

ee)MARILENE PEGORARO - Matrícula 120/1 - Secretaria de

Infraestrutura;

ff)Suplente: VANDRA SIGNOR - Matrícula 7174/1.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de

2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 27 de Janeiro de 2017 • Edição 1014 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

Adolescente.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de

2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

PORTARIA Nº 063, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

Exonera servidor(a) em cargo de provimento Efetivo e dá outras

providências.

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE,

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

EXONERAR, conforme decisão constante das folhas 167 a 171 do

Processo Administrativo CPSI-PAD 001/2016, a servidora ELAINE

CLÉRIA BOHNE, do cargo Efetivo de Serviços Gerais, nomeada pela

Portaria 110/2015, com efeitos em 30 de janeiro de 2017.

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal

Em 27 de janeiro de 2017.

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 301/17

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar os Senhores GETÚLIO GONÇALVES VIANA - Prefeito

Municipal, SANDRA MARA CADORE - Secretária de Fazenda e

JARBAS LOPES MESQUITA – Chefe de Gabinete, para sempre

em dois, para assinar cheques em conjunto, movimentar contas

bancárias, requisitar talões de cheques, solicitar extratos, reconciliações

de contas, aceite de títulos e demais atos das contas da Prefeitura

Municipal de Primavera do Leste-MT, referente ao CPNJ nº

17.343.186/0001-84 do Fundo Municipal de Assistência Social.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de

2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 26 de janeiro de 2017.

GETÚLIO GONÇALVES VIANA

PREFEITO MUNICIPAL

MMD.

UNEMAT ABRE VAGAS

PARA CURSOS À

DISTANCIA EM

PRIMAVERA DO LESTE
A Universidade do Estado de Mato Grosso divulgou

nesta segunda-feira (23) o edital do vestibular para

ingresso no segundo semestre deste ano por meio da

modalidade de ensino a distância vinculados a

Universidade Aberta do Brasil (UAB). Estão sendo

oferecidas 2.350 vagas em 49 cursos que serão

ministrados em 23 polos de apoio presencial em Mato

Grosso. As inscrições começam na próxima sexta-feira

(27) e seguem até o dia 19 de fevereiro.

As pessoas interessadas em solicitar a taxa de isenção

precisam preencher alguns requisitos: ter renda familiar

inferior a dois salários mínimos, ou ser doador regular de

sangue ou ainda ser profissional técnico do ensino

superior da Unemat. O período para solicitar a isenção da

taxa de pagamento no valor de R$ 100 (cem reais) é do

dia30 de janeiro ao dia 1º de fevereiro.  O pagamento da

taxa de inscrição poderá ser feito até o dia 20 de

fevereiro.

As provas serão realizadas no dia 19 de março em

Primavera do Leste. São ofertadas  100  vagas,

distribuídas entre os cursos de licenciatura em

Geografia –  50 vagas e  Licenciatura em Letras –

Habilitação em Língua Inglesa –50 vagas, no âmbito

do sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB).
As provas constam de 12 questões objetivas e de redação

 terão duração de 03 (três) horas e serão aplicadas entre

as 8h e 11 horas (horário de Mato Grosso).

Os interessados em concorrer as vagas oferecidas podem

escolher uma das quatro categorias: ampla concorrências

(40% das vagas); Estudante de Escola Pública (30% das

vagas), Programa de Inclusão e Integração Étnico-Racial

– Negros ou pardos (25% das vagas) e Programa de

Inclusão e Integração Étnico-Racial – indígenas (5% das

vagas) .

O resultado final do concurso vestibular será conhecido a

partir do dia 10 de maio. Para conhecer todos os cursos

ofertados e saber mais informações acesse o

edital: www.unemat.br/vestibular. Em Primavera pelo

telefone: (66)3498-6808

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 062, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

 Autoriza servidor(es) para exercer função que menciona, e dá outras

providências.

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais;

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor LUIZ CARLOS REZENDE, para

assinar Relatório de Autorização de Compra e Aquisição de Bens e

Serviços da Câmara Municipal de Primavera do Leste.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal

Em 25 de Janeiro de 2017.

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN

Presidente da Câmara Municipal

http://www.unemat.br/vestibular